DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  43Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 005/2017

OBJETIVO: Para participar da Reunião dos Presidentes dos
Conselhos Deliberativos dos Programas de Proteção.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: Secretário
de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015-1;
PERÍODO: 09/02/2017 a 10/02/2017; Quantidade de diárias:
1,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 145241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

ERRATA
.

DOE nº 33.299, de 25/01/2017
- Port. nº 012/2016-DIRAF/SEDEME, de 24/01/2017
Onde se lê: “...DESTINO: Capanema-PA, Bonito-PA São João de
Pirabas-PA, Bragança-PA e Ourém-PA.”
Leia-se: “...DESTINO: Capanema-PA, Bonito-PA, São João de
Pirabas-PA, Bragança-PA, Ourém-PA e Primavera-PA.”

Protocolo: 145166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 035/2017-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

Nome: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA /CARGO: Assessor/
Matricula: 5768403/6, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM:
Belém/PA DESTINO: Capanema/PA/PERIODO: 14/02/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir o senhor Secretário Adnan
Demachki, em viagem ao município de Capanema, para participar
do evento “Estratégias para o Desenvolvimento Sustentável”
com a presença de gestores de diversos órgãos estaduais e
prefeituras.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145428
PORTARIA N° 027/2017 – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica de
Planejamento/ MATRICULA: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 0,5
(meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO:
14/02/2017/OBJETIVO: a fi m de apoiar a implementação do
Programa Pará 2030 através da ação de Verticalização da Cadeia
Produtiva dos Agrominerais no Pará, de acordo com o previsto
no PPA 2016-2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145361
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 024/2017-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome:  ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/
Matricula: 5908199/2, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM:
Belém/PA DESTINO: Brasília/DF/PERIODO: 08/02/2017/
OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Excelentíssimo Senhor
Senador Flexa Ribeiro em reuniões com o Ministro da Secretaria
Geral da Presidência e com o Ministro da Casa Civil para tratar
sobre projeto de mineração de Tocantizinho e da ferrovia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145322
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 034/2017-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS /CARGO: Diretor/
Matricula: 8044775/3, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM:
Belém/PA DESTINO: Capanema/PA/PERIODO: 14/02/2017/

OBJETIVO: a fi m de participar do evento a ser realizado pela
SEDEME no município de Capanema, estratégias para o
desenvolvimento sustentável - Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145418
PORTARIA N° 025/2017 – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE/CARGO: Diretor/
MATRICULA:  8058407/3 Nº DE DIARIAS: 0,5(meia)/ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Capanema/PA/PERIODO: 14/02/2017/
OBJETIVO: a fi m de participar da apresentação do Programa
Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145354
PORTARIA N° 029/2017 – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: JÚLIA MARIA MOUTINHO MARTA/CARGO: Assessora/
MATRICULA: 5930533/1/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO: 14/02/2017/
OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Senhor Secretário na
apresentação do Programa Pará 2030 – Estratégias para o
desenvolvimento sustentável.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145364
PORTARIA N° 030/2017 – DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO/CARGO:
Gerente/ MATRICULA: 5924532/1/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma e
meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO:
09 a 10/02/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar Seminário
do SEBRAE no município de Capanema, região bragantina no
nordeste paraense em que serão feitos contatos com diversos
prefeitos da região, sobre o evento do dia 14 de fevereiro em que
será apresentado o PROGRAMAPARÁ2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145379
PORTARIA N° 026/2017 – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO:
DIRETOR/ MATRICULA 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia)/
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO:
14/02/2017/OBJETIVO: a fi m de participar da apresentação do
Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145358
PORTARIA N° 028/2017 – DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO:
Coordenador/ MATRICULA: 5918282/2/Nº DE DIARIAS: 0,5
(meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO:
14/02/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Senhor
Secretário na apresentação do Programa Pará 2030 – Estratégias
para o desenvolvimento sustentável.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145363
PORTARIA N° 031/2017 – DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017
NOME: MARÍLIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM/CARGO:
Secretária Operacional/ MATRICULA: 54189563/3/Nº DE
DIARIAS: 0,5 (meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-
PA/PERIODO: 14/02/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar o
Sr. Secretário na apresentação PROGRAMAPARÁ2030 região
Capanema- Estratégias para o desenvolvimento sustentável.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145382
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 032/2017-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/
Matricula: 5908199/2, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM:
Belém/PA DESTINO: Capanema/PA/PERIODO: 14/02/2017/
OBJETIVO: a fi m de participar do Evento” Estratégias para o
Desenvolvimento Sustentável” que contará com a presença de
gestores de diversos órgãos estaduais e prefeituras, onde irei
apresentar o Programa Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145386
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 033/2017-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
Nome: VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO/CARGO:
Coordenador do Núcleo de Comunicação/ Matricula: 5455804/6,

/Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém/PA DESTINO:
Capanema/PA/PERIODO: 14/02/2017/OBJETIVO: a fi m de
acompanhar, jornalisticamente o evento de apresentação do
Programa Pará 2030, na região bragantina no nordeste paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 145395
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 7.570, de 22 de
novembro de 2011, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro
de 2015, e:
CONSIDERANDO:
Os termos do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios,
instituído pelo Decreto Estadual nº 913/2013;
Que o referido Plano é destinado a projetos estratégicos que
visem à instalação, modernização, ampliação e expansões de
empreendimentos que corroborem o Plano Plurianual, os quais
passaram a ter prioridade absoluta em sua execução;
Que o Decreto Estadual nº 913/2013, prevê, ainda, que os
titulares de órgãos e entidades, responsáveis pela tramitação
dos processos, em quaisquer de suas fases, adotarão, no
âmbito de suas competências, todas as providências necessárias
para conferir celeridade à execução dos projetos com Selo de
Prioridade, responsabilizando-se pelos atrasos injustifi cados;
Que compete à SEDEME decidir sobre a emissão do Selo
de Prioridade, de acordo com os critérios estabelecidos no
mencionado decreto;
Que o projeto ETC búfalo será um investimento estruturante
para a região do sudeste do Pará de, aproximadamente, R$
20.000,00 (vinte milhões de reais), com perspectiva de gerar
189 empregos diretos, estimulando a produção de grãos em seu
entorno, proporcionando o atingimento de 14.000.000 (quatorze
milhões) de toneladas métricas de soja e milho.
Que a implantação do referido projeto irá reduzir em até
45.000 viagens anuais de caminhões nas estradas paraenses,
com apenas 100 viagens anuais do modal hidroviário, que se
tornará a principal via de escoamento da região, a partir de sua
operação, proporcionando a redução dos valores do frete;
Que a empresa BÚFALO SILOS E LOGÍSTICA S.A., através
do projeto Estação de Transbordo de Carga de Marabá –
ETC búfalo, reconhece e consolida a viabilidade da hidrovia do
Tocantins, mesmo sem o derrocamento do pedral do Lourenço, e;
Que cabe à empresa BÚFALO SILOS E LOGÍSTICA S.A.,
realizar, preferencialmente, compras locais, divulgar os insumos
e serviços necessários para as fases de instalação e operação,
garantindo a possibilidade de empresas locais participarem das
concorrências ofertadas e contratar e qualifi car mão de obra
local.
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa BÚFALO SILOS E LOGÍSTICA
S.A., através do projeto Estação de Transbordo de Carga
de Marabá participa do Plano Estadual de Atração de Novos
Negócios e poderá usufruir de todos os benefícios previstos
no Decreto n° 913/2013 para a instalação desse projeto no
município de MARABÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Adnan Demachki
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia

Protocolo: 145031
..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2017 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia  a fi m
de participar de evento sobre cronotacógrafo e visita técnica ao
IPEM/PR no período de 09 a 11/02/2017.
           RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder pela
Presidência durante a ausência do titular no período de 09 a